³⁰ Beranger de Lavelanet precizira o kakvoj je molitvi riječ: »Orationem scilicet pater noster secundum modum haereticorum« (Fonds Doat, sv. 24, fol. 42v).

³¹ Fonds Doat, sv. 22, fol. 214v—225r: »In Castrum Montis securi... Gaucelinus episcopus haereticorum... et alii haeretici consolaverunt... post praedicationem... praedicti adoraverunt dictos haereticos ter flexis genibus ante ipsos, et in qualibet genuflexione dicebat quilibet per se... benedicte et addebat post ultimum benedicite: Domini rogate Deum pro isto peccatore quod faciat me bonum christianum et quod perducat me ad bonum finem. Et haeretici respondebant in quolibet benedicite: Deus vos benedicat, et addeabant post ultimum benedicite: Deus sit rogatus quod faciat vos bonum christianum et quod perducat vos ad bonum finem... In primis... ad postulationem haereticorum reddidit se Deo et Evangelio et ordini sectae haereticorum et promisit quod ulterius non comederet carnes, nec ova, nec caseum, nec aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, nec iuraret, nec mentiretur, nec aliquam libidinem exerceret toto tempore vitae sua, nec desertet sectam haereticorum metu mortis ignis vel aquae vel alterius generis mortis. Et hiis omnibus promissis haeretici imposuerunt manus et librum super caput ipsius et legerunt et oraverunt Deum, facientes venias et genuflexiones multas, et interfuerunt illi consolamento... et ibi omnes... adoraverunt ipsos haereticos ut praedictum est. Et post adorationem accepterunt pacem ab haereticis osculantur eos in ore bis ex transverso, deinde seipsos alter alterum ad invicem.«

Podrijetlo katarskog »utješenja«

Ako je istinit historijski prikaz o podrijetlu i razvoju dualističke hereze u srednjem vijeku, koji u »Raspravi o krivovjercima« daje talijanski dominikanc Anselmo iz Aleksandrije (o. 1270), prvi propovjednici katarsko-dualističkog krivovjera na području Rimske crkve bili su trgovci i vojnici (križari).

Križari iz Francuske i susjednih zemalja susreću se s dualističkom naukom u Carigradu gdje, između 1143. i 1147. godine, ustanovljuju Crkvu latinskih katara. Koju godinu kasnije, neki iz Slavonije, tj. iz zemlje koja se i Bosnom zove, idu zbog trgovine u Carograd i dolaze u dodir s dualizmom koji, po povratku kući, propovijedaju i osnivaju vlastitu crkvu kojom upravlja biskup Slavonije ili Bosne. Poslije se i križari vraćaju svojim kućama i propovijedaju katarsku nauku u Francuskoj i susjednim zemljama.³²

Između 1164. i 1. srpnja 1167. godine, Nikola, biskup Cambraia, javlja susjednim biskupima da je u svojoj dijecezi otkrio nekog klerika Jonasa, *uvjerenog pristašu katarskog krivovjera*.³³